
Esito

In ottemperanza alla procedura prevista dalla DD 118/A1602B/2022 DEL 29/03/20221, si comunica
che:
- alla manifestazione di interesse hanno partecipato i seguenti comuni

Comune Nota adesione alla manifestazione di interesse

Alba A1600A, N. Prot. 00055228 del 04/05/2022

Alessandria A1600A, N. Prot. 00052971 del 29/04/202

Beinasco A1600A, N. Prot. 00055221 del 04/05/2022

Carignano A1600A, N. Prot. 00055195 del 04/05/2022

Casale Monferrato A1600A, N. Prot. 00055219 del 04/05/2022

Caselle Torinese A1600A, Prot. 00050259 del 22/04/2022

Chieri A1600A, N. Prot. 00054983 del 03/05/2022

Chivasso A1600A, N. Prot. 00055214 del 04/05/2022

Collegno A1600A, N. Prot. 00055174 del 04/05/2022

Cuneo A1600A, N. Prot. 00052671 del 28/04/2022

Galliate AOO.c_d872. N. Prot. 0009637 del 21/04/2022

Leinì A1600A, N. Prot. 00052979 del 29/04/2022

Macugnaga A1600A, N. Prot. 00051882 del 27/04/2022

Moncalieri A1600A, n. Prot. 00049813 del 21/04/2022

Novara A1600A, N. Prot. 00052628 del 28/04/2022

San Mauro Torinese A1600A, N. Prot. 00055237 del 04/05/2022

Stresa  A1600A, N. Prot. 00049804 del 21/04/2022

1 Estratto dal dispositivo della  DD 118/A1602B/2022 del 29/03/2022:
“[...]disporre che la procedura futura sia così strutturata:
1.  Manifestazione  d’interesse:  ogni  Comune  piemontese  può  manifestare  la  propria  adesione
attraverso  la  compilazione  del  “Modulo  di  adesione”  (Allegato  A1),  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. Individuazione dei Comuni finanziabili: sulla base delle adesioni pervenute e delle dichiarazioni
in esse contenute, Regione Piemonte, con il supporto tecnico di 5T verifica la finanziabilità delle
istanze con le risorse a disposizione: nel caso in cui emerga l’insufficienza delle risorse destinate,
Regione Piemonte procederà alla richiesta al MITE di ulteriori risorse allo scopo di finanziare tutte
le istanze pervenute. In caso di esito negativo dell’interlocuzione col MITE e, conseguentemente,
dell’indisponibilità di ulteriori risorse, Regione Piemonte, previa individuazione di idonei criteri ai
sensi dell’articolo 12 della l. 241/1990, pubblicherà un Bando per la definizione di una graduatoria
delle candidature. Si evidenzia che il Bando sarà aperto alle sole amministrazioni che hanno aderito
alla manifestazione d’interesse di cui all’Allegato A;
3.  Apertura  tavolo  di  confronto:  A seguito  della  definizione  delle  istanze  finanziabili  Regione
Piemonte avvia con tutti gli interessati e il supporto tecnico di 5T un tavolo di confronto per la
raccolta dei requisiti di natura tecnica, operativa e gestionale di cui tener conto nell’ambito della
fase di progettazione degli interventi di tipo strutturale al fine di redigere i documenti necessari per
l’avvio della successiva procedura di gara, compresi i costi di investimento, i tempi di realizzazione
degli impianti, di messa in servizio del sistema e di un quadro economico esecutivo.”



Torino A1600A, N. Prot. 00054974 del 03/05/2022

Tortona A1600A, N. Prot. 00055250 del 04/05/2022

- Regione Piemonte con il supporto tecnico di 5T s.r.l. ha svolto le attività di co-progettazione per la
definizione dell’entità dei progetti presentati rispetto alle quali alcuni Comuni hanno revocato la 
propria manifestazione di interesse

Comune Nota adesione alla manifestazione di 
interesse

Nota revoca alla manifestazione di 
interesse

Beinasco A1600A, N. Prot. 00055221 del 04/05/2022 A1600A, N. Prot. 00018762 del 09/02/2023

Casale A1600A, N. Prot. 00055219 del 04/05/2022 A1600A, N. Prot. 00095738 del 28/07/2022

Chieri A1600A, N. Prot. 00054983 del 03/05/2022 A1600A, N. Prot. 00119143 del 03/10/2022

Collegno A1600A, N. Prot. 00055174 del 04/05/2022 A1600A, N. Prot. 00092615 del 22/07/2022

Cuneo A1600A, N. Prot. 00052671 del 28/04/2022 A1600A, N. Prot. 00111909 del 19/09/2022 

Moncalieri A1600A, n. Prot. 00049813 del 21/04/2022 A1600A, N. Prot. 00119128 del 03/10/2022

San Mauro Torinese A1600A, N. Prot. 00055237 del 04/05/2022 A1600A, N. Prot. 0018258 del 08/02/2023

Stresa A1600A, N. Prot. 00049804 del 21/04/2022 A1600A, N. Prot. 0099609 del 08/08/2022

Tortona A1600A, N. Prot. 00055250 del 04/05/2022  A1600A, N. Prot. 0018261 del 08/02/2023

- le attività di co-progettazione hanno delineato l’impossibilità di finanziare tutti i progetti con le
risorse  inizialmente  presenti,  pertanto,  ricevuta  la  disponibilità  del  MASE  a  integrare  il
finanziamento, sono in corso le attività di stesura di un nuovo progetto che consenta di finanziare i
progetti  presentati  da  tutti  e  10  i  comuni  che  hanno  confermato  la  propria  manifestazione  di
interesse.

Si  evidenzia  che  solo  a  seguito  dell’approvazione  del  progetto  integrativo  sarà  formalizzata  la
finanziabilità dei progetti pervenuti.


